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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá problematikou stanovení plazmatických lipidů pomocí

tenkovrstvé chromatografie. V teoretické části jsou zmíněny vlastnosti lipidů, jejich dělení

do jednotlivých skupin, rozdělení mastných kyselin a lipidový metabolismus. Nakonec jsou zde

rozebírány chromatografické metody pro stanovení plazmatických lipidů. Experimentální část

obsahuje použité pracovní postupy pro přípravu interních standardů využívaných pro validaci

metody tenkovrstvé chromatografie. Dále jsou v práci rozebírány výsledky kalibrací použitých

interních standardů.
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Validation Of Plasmatic Lipid Separation By Thin Layer Chromatography

ANNOTATION

The diploma thesis deals with the determination of plasma lipids by thin layer

chromatography. The theoretical part mentions the properties of lipids, their division into

individual groups, the division of fatty acids and lipid metabolism. Finally, chromatographic

methods for the determination of plasma lipids are discussed here. The experimental part

contains the working procedures used for the preparation of internal standards used for the

validation of the thin layer chromatography method. Futhermore, the results of calibrations of

the used internal standards are discussed in the work.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

AA arachidonová kyselina (z angl. arachidonic acid)

ALA α-linolenová kyselina (z angl. α -linolenoic acid)

apo apoprotein

ATP adenosintrifosfát (z angl. adenosine triphosphate)

CoA koenzym A

CPT karnitin-palmitoyl transferáza (z angl. carnitine palmitoyl transferase)

CV variační koeficient (z angl. coefficient of variation)

DAD detektor diodového pole (z angl. diode array detector)

DAG diacylglyceroly

DHA dokosahexaenová kyselina (z angl. docosahexaenoic acid)

ECD detektor elektronového záchytu (z angl. electron capture detector)

ECH ester cholesterolu

EPA eikosapentaenová kyselina (z angl. eicosapentaenoic acid)

FAD flavinadenindinukleotid

FAME methyl-ester mastné kyseliny (z angl. fatty acid methyl ester)

FAS syntáza mastných kyselin (z angl. fatty acid synthase)

FID plamenově-ionizační detektor (z angl. flame ionization detector)

GC plynová chromatografie (z angl. gas chromatography)

GLC plynová rozdělovací chromatografie (z angl. gas-liquid chromatography)

GMS glycerolmonostearát (z angl. glycerol monostearate)

GSC plynová adsorpční chromatografie (z angl. gas-solid chromatography)

GSL glykosfingolipidy (z angl. glycosphingolipids)

HDL lipoproteiny o vysoké hustotě (z angl. high density lipoproteins)

HILIC hydrofilní interakční chromatografie (z angl. hydrophilic interaction

liquid. chromatography)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. high-performance liquid

chromatography)

HPTLC vysokoúčinná tenkovrstvá chromatografie (z angl. high-performance thin-layer

chromatography)

HSL hormon-senzitivní lipáza

IDL lipoproteiny o střední hustotě (z angl. intermediate density lipoproteins)

ICHS ischemická choroba srdeční

IS interní (vnitřní) standard (z angl. internal standard)

LA linolová kyselina (z angl. linoleic acid)

LC kapalinová chromatografie (z angl. liquid chromatography)

LCAT lecitin-cholesterolacyltransferáza (z angl. lecithin cholesterol acyltransferase)

LDL lipoproteiny o nízké hustotě (z angl. low density lipoproteins)

LLC kapalinová rozdělovací chromatografie (z angl. liquid -liquid chromatography)

Lp (a) lipoprotein (a)

LPA lysofosfatidová kyselina (z angl. lysophosphatidic acid)

LSC kapalinová adsorpční chromatografie (z angl. liquid-solid chromatography)

MAG monoacylglyceroly

MK mastné kyseliny

MS hmotnostní spektrometr (z angl. mass spectrometry)

MUFA mononenasycené mastné kyseliny (z angl. monounsaturated fatty acid)

NAD nikotinamidadenindinukleotid

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát (redukovaná forma)

PA fosfatidová kyselina (z angl. phosphatidic acid)

PL fosfolipidy (z angl. phospholipids)

PLOT otevřené trubicové kolony s tenkou vrstvičkou porézního materiálu (z angl.

porous-layer open tubular columns)

PTV programovatelný teplotní vaporizér (z angl. programmable temperature

vaporizer)

PUFA polynenasycené mastné kyseliny (z angl. polyunsaturated fatty acid)

RF retenční faktor

SCOT otevřené kapilární kolony s vrstvou nosiče se zakotvenou kapalinou (z angl.

support-coated open tubular columns)

SD směrodatná odchylka (z angl. standard deviation)

TAG triacylglyceroly, triglyceridy

tBME terc-butylmethylether

TLC tenkovrstvá chromatografie (z angl. thin-layer chromatography)

UPLC ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. ultra performance liquid

chromatography)

UV/VIS ultrafialové/viditelné záření

VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě (z angl. very-low density lipoproteins)

VMK volné mastné kyseliny

WCOT kapilární kolona s kapalnou stacionární fází tvořící tenký film (z angl. wall-

coated open tubular columns)
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ÚVOD

Studium moderní chemie lipidů začalo v 17. a 18. století. V roce 1665 Robert Boyleov,

anglo-irský filozof a chemik, poprvé popsal mléčný vzhled krve u zvířat po jídle. Teprve v roce

1774 pán Henson určil, že tento mléčný vzhled obsahuje tuk. Mezitím ve Francii v roce 1769

Poulletiere de la Salle obohatil lipidovou chemii o izolaci pevné tukové látky (cholesterolu)

ze žlučových kamenů. Nejrozsáhleji ji však studoval v 19. století (1786-1889) chemik Michel

Eugene Chevreul. Chevreul se vyučil chemikem pro textilní barviva, ale proslavil se svým

výzkumem v procesu zmýdelnění. Vynalezl moderní výrobu mýdla, identifikoval několik

mastných kyselin (MK) a navrhl v roce 1816 název „cholesterin‟ pro tvrdou bílou tukovou

látku, kterou nalezl ve žlučových kamenech. Tento název vznikl spojením řeckého slova

„chole‟, které znamená žluč a řeckého slova „stereos‟ jehož význam je pevný. Salkowski v roce

1872 jako první vyvinul metodu pro identifikaci cholesterolu ve žlučových kamenech pomocí

kyseliny sírové, která způsobí vznik charakteristického zabarvení. Až téměř o 20 let později

došlo k úpravám této metody. Lieberman v roce 1885 poprvé popsal extrakční metody

využívající kyselinu sírovou a octovou s chloroformem. Následoval článek vydaný v roce 1890,

jehož autor Burchard využíval Liebermannovu metodu ke kvantifikaci cholesterolu. Tento

postup je nyní znám jako Liebermannova-Burchardova reakce, která se dodnes používá.

(Mcnamara, 2006)

Za objevitele papírové chromatografie je považován Runghe, který separoval barviva

na filtračním papíře. Evoluce chromatografie začala Tswettovými experimenty k oddělení

rostlinných pigmentů. Později Ismailov a Shraiber použili částice oxidu hlinitého

rozprostřeného na skleněné desce místo toho, aby byly zabaleny do kolony. V 50. letech 20.

století získala papírová chromatografie široké uplatnění zejména při separaci vzorků

biologického původu. Tuto metodu publikoval Consden a kol., kteří k ní také vyvinuli teorii,

zavedli termín retenční faktor (RF) a použili 2D separaci s dvěma různými vyvíjejícími

systémy. Papírová chromatografie měla široké uplatnění v 60. letech 20. století, ale nyní si svůj

zásadní význam mezi vysoce výkonnými separačními metodami udržela pouze tenkovrstvá

chromatografie (TLC). (Kalász, 2020)
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Lipidy

Lipidy jsou volně definovány jako biologické látky, které jsou hydrofóbní povahy

a ve většině případů rozpustné v organických rozpouštědlech. (Fahy, 2005) Lipidy lze

klasifikovat na základě jejich fyzikálních vlastností, kdy se při pokojové teplotě dělí na oleje

a tuky. Dále podle jejich polarity na neutrální a polární lipidy. Neutrální lipidy jsou MK, steroly

a acylglyceroly. Do polárních lipidů se zahrnují fosfolipidy (PL) a glykolipidy. Nejčastěji se,

ale lipidy dělí podle struktury na jednoduché a složené. První skupinou jsou jednoduché lipidy,

které jsou složeny z MK a alkoholu a poskytují maximálně dva typy produktů hydrolýzy,


[…]


zaznamenány po provedení TLC, a to 48,62 %. Výsledná směrnice u IS 5 je 6,059 a směrnice

IS 6 je 4,714 (viz. Obrázek 11 C). Z tohoto srovnání plyne, že IS 5 nadhodnocuje výsledky

koncentrací PL o 28,53 %.

Obrázek 10 Kalibrační křivky IS 1
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3.7 1,3-dipentadekanoin jako interní standard pro diacylglyceroly

Na Obrázku 12 jsou uvedeny kalibrační křivky IS 3, kde je jejich linearita výborná,

protože hodnoty korelačních koeficientů jsou R2= 0,9662, 0,9775 a 0,9645. Směrnice těchto

kalibračních křivek pro frakci DAG jsou při použití IS 3 v porovnání s IS 5 zcela rozdílné.

Obrázek 11 Kalibrační křivky IS 6

Obrázek 12 Kalibrační křivky IS 3
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Po derivatizaci IS 3 je směrnice 7,1752 (viz. Obrázek 12 A). oproti 11,072. Ztráty

u analytického postupu po TLC ve srovnání s derivatizací jsou v porovnání se ztrátami u IS 5

dvojnásobně menší. (18,25 a 45,28 %). Po zařazení TLC je směrnice IS 3 5,8655 (viz Obrázek

12 C.) a směrnice IS 5 6,059. Dochází tím k nadhodnocení koncentrací standardně využívaným

postupem pouze o 3,28 %. V případě DAG je použití celého analytického postupu s původním

standardem oprávněné.

3.8 Kyselina pentadekanová jako interní standard pro volné mastné

kyseliny

Použití levnějšího a dostupnějšího standardu kyseliny pentadekanové (IS 4) ve frakci

VMK se ukázalo jako chybné. Směrnice jednotlivých závislostí u kalibračních přímek při

použití derivatizace a deproteinace jsou odlišné (viz. Obrázek 13 A a B). Tyto směrnice jsou

14,656 a 4,4051. Koncentrační závislost plochy píku vs. koncentrace je zcela odlišná. Je zřejmé,

že při separaci VMK po TLC došlo i k vyškrábání sousední frakce (TAG nebo DAG), protože

nalezené plochy píků jsou proti původnímu standardu více než dvojnásobné. Tomuto faktu

odpovídá směrnice koncentrační závislosti, která je téměř trojnásobná (15,601 vs. 6,059).

Obrázek 13 Kalibrační křivky IS 4

61

3.9 Cholesteryl pentadekanoát jako interní standard pro estery

cholesterolu

Výsledky koncentrací MK ve frakci ECH jsou zatíženy prozatím nespecifikovanou

chybou. Zřejmě došlo k neúplné derivatizaci, nebo nepřítomnosti katalyzátoru, nebo

k odlišnému průběhu derivatizační reakce v přítomnosti silikagelu při TLC. Z grafu závislost i

plochy píku na koncentraci je viditelné, že použití celého analytického postupu nevykazuje

podstatné změny a směrnice závislosti je téměř shodná 6,8375 vs. 6,059 (viz. Obrázek 14 C).

Dochází však k nesprávnému navýšení výsledných koncentrací o 12,85 % v případě zavedení

nového analytického postupu.

Obrázek 14 Kalibrační křivky IS 5
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4 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo provedení validace metody chromatografického

dělení plazmatických lipidů na tenké vrstvě. Důvodem byla prozatím neprovedená

validace doposud používaného analytického postupu, ve kterém se pro přepočty ploch

píků na koncentrace MK ve všech plazmatických frakcí používá pouze jeden IS. Tím je

nefyziologická MK (kyselina cis-13,16,19-dokosatrienová), která je využívána pro VMK

i pro výpočty koncentrací MK v ostatních frakcích (PL, DAG, TAG a ECH).

Každá lipidová frakce, by správně z analytického hlediska měla mít svůj IS,

z kterého by se přepočítávala koncentrace MK v dané frakci. V této studii byly pro

srovnání s používaným standardem využity jako IS tyto fyziologické MK: pro PL

1,2-dipalmitoleoyl-sn-glycero-3-fosfocholin, pro DAG 1,3-dipentadekanoin, pro VMK

kyselina pentadekanová, pro TAG tripentadekanoin a pro ECH cholesteryl

pentadekanoát.

Při využití IS pro frakci TAG bylo zjištěno, že při využití standardního IS dochází

k nadhodnocení výsledných koncentrací o 40,97 %. K nadhodnocení výsledných

koncentrací dochází také u frakcí PL a DAG. U frakce PL jsou výsledné koncentrace

nesprávně navýšeny o 28,53 %. U DAG jsou koncentrace nadhodnocené pouze o 3,28 %.

V tomto případě je tedy použití kyseliny cis-13,16,19-dokosatrienové jako IS oprávněné.

Naopak ECH vykazují u nového analytického postupu nadhodnocení koncentrací o 12,85

%. Ve frakci VMK se použití levnějšího IS kyseliny pentadekanové ukázalo oproti

standardně využívanému IS jako chybné. Výsledná směrnice koncentrační závislosti je

téměř trojnásobná (15,601 oproti 6,059).

Podařilo se mi tedy zjistit, že u frakcí PL, DAG a TAG dochází u rutinně

používané metody k nadhodnocení výsledných koncentrací v různé procentuální míře.

Naopak u ECH dochází k nesprávnému navýšení výsledků při využití IS pro tuto frakci.

Dále jsem zjistila, že využití levnějšího IS kyseliny pentadekanové

ve srovnání s kyselinou cis-13,16,19-dokosatrienovou je nesprávné.

Závěrem bych doporučila pro úplné zpřesnění výsledků uvedené postupy

opakovat vícekrát a znovu porovnávat s již zavedenou metodou. Dále pak mimo

srovnávání směrnic a korelačních koeficientů kalibračních křivek také porovnání

vypočtených koncentrací MK po TLC.
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