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 „Validace metody chromatografického dělení plazmatických lipidů

na tenké vrstvě“

Diplomantka vypracovala diplomovou práci na Katedře biologických a
biochemických věd FCHT UPCE a řešila v ní problematiku aplikace interních standardů při
analýze mastných kyselin v různých lipidových frakcích lidské plazmy. Současná analytická
metoda používá pouze jeden interní standard – cis,cis,cis-13,16,19-dokosatrienovou
kyselinu, které prochází celým analytickým postupem ve frakci volných mastných kyselin a
vypočtená korelace mezi její koncentrací a plochou píku je využívána pro výpočet
koncentrací mastných kyselin i v ostatních frakcích. Úkolem diplomové práce bylo zjištění,
zda je tento analytický a výpočetní postup přesný i v chemicky odlišných plazmatických
frakcích – fosfolipidy, diacylglyceroly, triacylglyceroly a estery cholesterolu.

Výsledky a diskuse prokázaly, že tento analytický a výpočetní postup je nepřesný a
bude nutné použít vhodné interní standardy pro každou plazmatickou frakci.

Z grafů studovaných analytických validací je zřejmé, že většina kalibračních přímek
měla korelační koeficienty R2 v intervalu 0,913 – 0,983 s výjimkou deproteinační fáze
interního standardu 4 (kyselina pentadekanová) a interního standardu 6 (1,2-dipalmitoyl-sn-
glycero-3-fosfocholin), kde hodnoty R2 byly 0,872 a 0,860. Směrnice kalibračních přímek
testovaných interních standardů většinou vykazovaly odlišné hodnoty při porovnání
s používaným interním standardem a je tedy zřejmé, že korelace mezi koncentrací interního
standardu a plochou píku jsou zatíženy poměrně velkou chybou. Použití směrnice kalibrační
přímky původního interního standardu pro přepočet plochy píku na koncentraci ve srovnání
s novým interním standardem prokázalo nadhodnocení zjištěných koncentrací o 40,97% ve
frakci TAG, o 28,53% ve frakci PL a o 3,28% ve frakci DG. Dále bylo zjištěno, že kyselina
pentadekanová, testovaná jako nový interní standard, je nepoužitelná, protože směrnice její
kalibrační přímky je oproti srovnatelným hodnotám používaného interního standardu téměř
trojnásobná (15,601 oproti 6,059).

Výsledky diplomantka přehledně prezentovala formou grafů a hodnoty směrnic
kalibračních přímek využila k charakterizaci vhodnosti použití nových interních standardů.
Výsledky těchto kalibrací ale pro mne nejsou zcela přesvědčivé, protože měření byla
prováděna pouze jednou bez statistického vyhodnocení. V závěru diplomové práce je
konstatováno, že použití kyseliny cis-13,16,19-dokosatrienové jako interního standardu
nadhodnocuje zjištěné koncentrace mastných kyselin v ostatních frakcích.

K práci mám následující otázky:

Proč se při derivatizaci mastných kyselin přidává do reakční směsi jako katalyzátor
acetychlorid? Jedná se zde opravdu o katalyzátor?

Metoda převodu mastných kyselin na methylestery byla vyvinuta v rámci diplomové
práce, nebo byla převzata?

Proč nebylo provedeno více měření pro statistické vyhodnocení dle bodu 4. zadání
diplomové práce?

Závěrem konstatuji, že diplomantka splnila zadání diplomního úkolu ve většině bodů
zadání. Diplomovou práci Bc. Sabiny Vebrové doporučuji k obhajobě, protože splňuje
všechny formální požadavky kladené na její vypracování a vzhledem k výše uvedeným
připomínkám ji hodnotím známkou:

„ C „
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